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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост автопарка

в последние десятилетия в Саратовском регионе, в совокупности с засушливыми условиями,

напряженным ветровым режимом способствуют увеличению нагрузок на природные

экосистемы, развитию процессов опустынивания, загрязнению окружающей среды токсичными

веществами, что ведет к обострению экологических проблем и сопровождается ухудшением

условий жизни и здоровья населения. Наиболее эффективными методами, направленными на

оздоровление и восстановление окружающей среды является создание в регионе искусственных

экосистем, включающих насаждения различного целевого назначения.

Указанные проблемы во многом объясняются системными экономическими проблемами

в региональном народном хозяйстве, недоработками в экологическом законодательстве,

градопланировочных решениях, градостроительных нормативных требованиях. Также многие

эколлогические проблемы оубсловлены общим низким уровнем благоустройства ряда

функционально-планировочных зон урбанизированных территорий (жилых, общественно-

деловых, транспортных, коммунально-складских, рекреационных и др.).

Техногенные факторы, которые в итоге причиняют существенный ущерб окружающей

среде и здоровью населения, в настоящее время в существующих вещественно-энергетических

потоках городских природно-технических систем в полной мере исключить не представляется

возможным. Тем не менее, в условиях Саратовской области в значительной степени можно

улучшить экологическую обстановку в городах и селах посредством грамотного озеленения

экологически проблемных территорий, эффективного развития зеленого строительства с

помощью обновления и создания насаждений различного целевого назначения на научной

основе. Это можно решить посредством подбора и введения в озеленение экологически ценных

видов древесных растений. Включительно большое значение имеет восстановление отрасли

лесокультурного и лесовосстановительного производства, как на пригородных территориях, так

и в сельской местности, на бросовых землях, на участках, отчужденных из городского

землепользования.

Помимо негативных экологических условий также лимитирующее значение в плане

развития городского и сельского озеленения в области имеют погодно-климатические факторы.

Аридизация климата и специфичные ландшафтные условия не позволяют широкому

территориальному распространению лесной растительности, основу которой составляют

древесные растения. Острый дефицит атмосферной влаги органичивает распространение

лесных сообществ и необходимые работы по лесовосстановлению, как в пригородных зонах,

так и на удаленных от поселений территориях. В урбосистемах Саратовской области

температурный режим и минимальная достаточность осадков в комплексе с экологически
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неблагоприятными условиями в период вегетации существенным образом ограничивают рост и

развитие посадок древесных растений.

Относительная бедность флоры региона высокоствольными видами деревьев и

декоративными видами кустарников определяет целесообразность ее обогащения за счет

научно обоснованного отбора экологически и хозяйственно ценных видов. Изучение

биоэкологических особенностей древесных растений, в том числе выявление критериев их

экологической устойчивости, крайне необходимо в деле создания экологически эффективных

насаждений и, следовательно, в обеспечении условий экологической комфортности для

населения Саратовской области, где отмечается кризисное экологическое состояние

окружающей среды.

Необходимы работы по оптимизации состава и структуры зеленых насаждений

дифференцированно природно-климатическим условиям в пределах Саратовской области, что в

совокупности определяет актуальность исследований по теме диссертации.

Степень разработанности темы. Весомое научное и практическое значение в создании

устойчивых городских экосистем представляют работы В.П. Тарабрина, К.А. Ахматова, Н.А.

Базилевской, М.А. Бескаравайной, Г.Н. Зайцева, С.Е. Коровина и соавторов, И.С. Белюченко,

О.Ю. Дубовицкой и Е.В. Золотаревой, И.Л. Бухариной и соавторов, В.Б. Любимова, Л.Н.

Хайровой и соавторов [Мацков, 1936; Тарабрин, 1969; Ахматов, 1972; Базилевская, 1981;

Бескаравайная, 1982; Зайцев, 1983; Коровин и др., 2001; Белюченко, 2007; Бабич и др., 2008;

Дубовицкая, Золотарева, 2010; Бухарина и др., 2012; Любимов, 2012; Хайрова и др., 2015] и

других ученых, посвященные определению пределов экологической толерантности древесных

растений. С помощью качественно подобранного озеленительного материала [Розно, 2005;

Горохов, 2008; Викторов, Черняева, 2013; Мартынов, 2014; Якубов, 2016; Герасимова и др.,

2017; Kozlowski, Pallardy, 2002; Slaski et al., 2006; Grimshaw, Bayton, 2009; Booth, Hiss, 2011;

Urban Park…, 2011] можно корректировать состав растительных сообществ в современных

городах и селах, что обеспечивает решение многих практических задач в градопланировке, для

защиты окружающей среды и рационализации городского природопользования.

В советское время в Саратовской области наибольшее внимание уделялось озеленению

вновь организуемых микрорайонов и созданию парков, скверов, бульваров, но, тем не менее, с

использованием ограниченного ассортимента древесных растений [Любимов, 2002; Инфантов,

2012; Соловьева и др., 2016; Третьякова, Сокольская, 2016; Терешкин и др., 2013, 2017]. К

сегодняшнему моменту древесные насаждения во многих городах и селах области находятся в

нарушенном состоянии. Указывается необходимость в развитии озеленительной практики в

городах области [Об утверждении государственной программы…, 2017; Об утверждении

Стратегии озеленения…, 2017].

Учитывая, что Саратовская область обладает существенным разнообразием погодно-

климатических условий, требуются современные данные о перспективных для озеленительной
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практики представителях древесных растений и о способностях реализации ими

биоэкологического потенциала в условиях городских экосистем в разных частях области.

Необходимо определить возможности для оптимизации состава и структуры зеленых

насаждений в урбоэкосистемах Саратовского региона.

Цель исследований: анализ возможностей оптимизации состава и структуры

урбоэкосистем посредством введения в культуру перспективных в хозяйственном и

экологическом отношениях древесных растений (на примере Саратовской области).

Задачи исследований:

1. Установить перспективные флористические источники для интродукции древесных

растений с целью обновления и улучшения состояния насаждений в урбоэкосистемах

Саратовской области.

2. Определить особенности развития древесных растений в условиях среды обитания

района исследований.

3. Выявить значения экологической толерантности древесных растений к

лимитирующим абиотическим условиям района исследований.

4. Выполнить оценку качества репродуктивного материала древесных растений.

5. Изучить и оценить эффективность мер по оптимизации роста и развития древесных

растений в условиях урбоэкосистем.

6. Определить экологически оптимальный режим использования водных и земельных

ресурсов в озеленительной работе в районе исследований.

Научная новизна работы. Получены современные сведения о видовом составе

древесных растений, произрастающих в природных и трансформированных условиях

Саратовской области, на примере семи административных районов, удаленных от областного

центра. Для ряда поселений видовой состав древесных растений определен впервые, для

экосистем гг. Балашов и Аркадак он уточнен. Изучение видового состава древесных растений в

природных и урбанизированных экосистемах Саратовской области и анализ их

географического происхождения позволили установить перспективные источники для

интродукции в регион древесных растений.

На примере 48 представителей древесных растений, включительно у ряда их

декоративных форм, определены основные фазы сезонного развития. Для 33 видов в

урбоэкосистемах Балашовского и Аркадакского районов данные о феноритмах этих организмов

в теплые сезоны уточнены, по всему исследованному количеству видов в остальных

урбанизированных районах такие данные получены впервые.

У 41 вида древесных растений установлены пределы экологической толерантности к

критическим значениям температуры приземного воздуха и к дефициту почвенной влаги. При

этом по 15 представителям этих организмов, произрастающим в Балашове и Аркадаке, и по 17

видам в остальных населенных пунктах района исследований данные о толерантности к
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лимитирующим факторами получены впервые. Для 14 видов установлены и проанализированы

важные биоэкологические характеристики плодов и семян (причем впервые для пяти районов),

в т.ч. для дуба Quercus robur и трех его декоративных форм (впервые для двух районов), а

также впервые для рябины Sorbus aucuparia и ее декоративной формы.

Впервые в район стационарных биоэкологических исследований (г. Балашов)

привлечены из другого региона (г. Брянск) и изучены виды древесных растений, не

использованные в озеленении, но характеризующиеся высокими декоративными качествами и

отсутствующие в насаждениях ряда правобережных районов Саратовской области, в т.ч.

Mahonia aquifolium, Ligustrum vulgare, Forsithia europaea, Ptelea trifoliata, Euonymus europaea,

Cotinus coggygria.

Определены возможности для оптимизации роста и развития древесных растений в

условиях урбоэкосистем, находящихся в разных частях Саратовской области с отличающимися

природно-географическими условиями. С учетом установленных значений лимитирующих

средовых факторов в регионе необходимо обеспечить оптимальное содержание влаги в

корнеобитаемом горизонте почвы не менее 73,5 % от ПВ посредством регулярного орошения и

использования контейнерного метода для подготовки посадочного озеленительного материала.

Эти методы способствуют повышению грунтовой всхожести семян до 91–96% в независимости

от местных метеоклиматических условий. Использование данных методов также позволяет

улучшить состояние и устойчивость древесных растений в течение последующих возрастных

стадий, снизить трудозатраты, сократить расход водных и земельных ресурсов при испытании и

подготовке посадочного материала, что соответствует современным принципам рационального

городского природопользования.

Для интродукции в район исследований, для оптимизации состава и структуры

существующих и создания новых устойчивых сообществ Саратовской области предложен

список из 301 представителя древесных растений, составляющих 57 родов и 24 семейств. В

совокупности предложенные в рекомендациях меры могут способствовать повышению

декоративных качеств, устойчивости и экологической эффективности зеленых насаждений в

регионе. Также эти меры позволят контролировать функционирование создаваемых на основе

рекомендуемых видов растительных сообществ и эффективно управлять ими.

Теоретическое значение работы. Материал выполненных исследований и полученные

выводы представляют определенную значимость в деле познания закономерностей реализации

адаптивных возможностей древесных растений в урбанизированных условиях района

исследований. Основные положения и результаты работы могут быть использованы для

дальнейшего развития теоретических представлений об оптимизации состава и структуры

городских экосистем, в том числе в условиях засушливого климата в вегетационные периоды.

Практическая значимость результатов и выводов. Результаты исследований

позволили предложить рекомендации к использованию возможностей по оптимизации роста и
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развития древесных растений, в том числе перспективных их представителей, в озеленительной

работе, что будет способствовать качественному обновлению состава и улучшению структуры

урбоэкосистем Саратовской области. Материалы исследований переданы в Балашовский

институт (филиал) ФГБОУ ВО «Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» (БИ СГУ) для использования в

качестве научно-методической основы учебных и производственных практик студентов.

Полученные результаты и выводы представляют интерес для муниципальных служб,

осуществляющих свою работу в сферах озеленения и благоустройства городских и сельских

поселений, а также для организаций по оценке экологического состояния объектов

окружающей среды и их защиты.

Методология и методы исследований. Информационной и методологической основой

для реализации цели и задач исследований являлись современные научные работы по экологии

и интродукционным испытаниям древесных растений в культурных биоценозах. Обобщен и

использован передовой опыт отечественных и зарубежных исследователей в определении

перспективности древесных растений для использования в городском озеленении. При

реализации программы исследований и в анализе данных применены общепринятые и

современные методы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Перспективными источниками древесных растений для интродукции в

урбоэкосистемы Саратовской области являются виды из северной части Европы, Азии и

Северной Америки, восточной части Азии, Иранского нагорья, Туранской низменности и

Центральной Азии.

2. Определение значений экологических факторов, лимитирующих интродукцию

древесных растений, и применение высокоэффективных методов подготовки посадочного

материала и содержания насаждений обеспечило возможность для нейтрализации

отрицательного воздействия этих факторов на интродуценты в районе исследований.

3. Для улучшения состава и структуры урбоэкосистем Саратовской области

целесообразно использовать в озеленении посадочный материал из древесных растений с

оптимизированным ходом онтогенеза и создавать оптимальный гидротермический режим

применительно к почвенно-климатическим условиям региона. Это также будет способствовать

рационализации городского водо- и землепользования.

Исследования выполнялись в период с 2010 по 2019 гг. в Саратовской области.

Выездные маршрутные учеты и наблюдения осуществлялись в Самойловском, Балашовском,

Романовском, Аркадакском, Калининском, Аткарском и Краснокутском муниципальных

районах. Стационарные биоэкологические исследования выполнялись в городе Балашове, в

селах Пады и Рассказань Балашовского района.
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Достоверность результатов и выводов обусловлена широким перечнем проработанной

научной литературы отечественных и зарубежных исследователей и значительным объемом

накопленного фактического материала в течение многолетних исследований, его детальным

анализом. Достоверность результатов подтверждается применением методов статистической

обработки данных с использованием компьютерного пакета Microsoft Excel-2019. Уровень

статистической значимости средних арифметических значений результатов исследований выше

95%. С учетом результатов исследований получены объективные выводы, на основе которых

предложены практические рекомендации.

Декларация личного вклада автора. Автором диссертации самостоятельно

разработана программа исследований, осуществлены экспедиции, собран полевой и

экспериментальный материал, проведена его камеральная обработка и анализ, научно

обоснованы теоретические положения диссертационной работы, обобщения и выводы.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 26 работ, из них 6 – в

рецензируемых изданиях из Перечня ВАК, одна статья – в выпуске журнала, вошедшего в

международные базы данных Scopus и Web of Science, 2 статьи – в выпуске журнала,

вошедшего в международную базу данных Scopus.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из следующих

частей: введения, шести глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и

восьми приложений. Работа имеет объем 165 страниц в компьютерном варианте, в том числе

основного текста 127 страниц, включающего 11 таблиц, 10 рисунков. Список литературы

включает 254 источника, из которых 43 – на иностранных языках. Приложения содержат 16

таблиц, 12 рисунков.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ НЕОБХОДИМОСТИ ОПТИМИЗАЦИИ

СОСТАВА И СТРУКТУРЫ УРБОЭКОСИСТЕМ

1.1. Целесообразность экологизации современной хозяйственной деятельности,

в том числе с помощью интродукции растений

Идея «поддерживающего», «устойчивого развития» («sustainable development»)

относилась, прежде всего, к природопользованию во всем многообразии его видов и стратегий,

детально разрабатывалась и оформилась в концепцию («устойчивое развитие», «экоразвитие»)

в мире еще в прошлом столетии [Indicators of Sustainable Development…, 1996; Report of the

World Commission…, 1987; Field, 1997; Tretyakova, 2013]. В настоящем времени

исследователями также отмечаются явные противоречия между ресурсно-экономическими

потребностями, экономическими стратегиями и их, в целом, неблагоприятными последствиями

для людей, окружающей среды и биосистем [Talberth et al., 2006; Deaton, 2012; Eger, Maridal,

2015].

В России активно развивалась и обосновывалась концепция «коэвоюции общества и

природы» как взаимная обусловленность этих компонентов совокупной природно-социальной

системы на глобальном уровне [Тимофеев-Ресовский и др., 1977; Тимофеев-Ресовский, 1996].

Одной из практических сторон «стратегии устойчивого развития» является обеспечение

экологической безопасности на территории России различными доступными способами и

средствами, в том числе посредством экологизации всей структуры общественного

производства [Основные положения стратегии…, 2002; Скоморохина, 2015; Ларионов,

Ларионов, 2016а]. Переход к устойчивому развитию, безусловно, необходим для России, как с

хозяйственно-экономических, научно-технологических, так и с экологических позиций в

совокупности, но до этого, как полагает современный ученый Г.С. Розенберг, еще достаточно

далеко [Розенберг, 2000] ввиду продолжающейся сложной экономической ситуации в стране

[Массеров и др., 2016; Государственный доклад «О состоянии…, 2018].

В настоящее время в обществе сформировано четкое понимание необходимости

экологизации хозяйственной деятельности как эффективной, устойчивой в долгосрочной

перспективе формы развития экономики и сохранения природно-ресурсной базы

эксплуатируемых территорий [Булгакова, Плотникова, 2009; Доклад о человеческом

развитии…, 2016; Глушкова и др., 2017], что, конечно, логично начинать с эффективного

менеджмента в разных отраслях народного хозяйства [Скоморохина, 2015].

В Саратовской области разные составляющие компоненты народного хозяйства

(сельское хозяйство, лесное хозяйство, транспорт, промышленность, предприятия связи и

разнообразных услуг) исторически формировались вокруг и в пределах крупных населенных

пунктов, прежде всего в городских поселениях [Немерюк, 2003; Саратовской области – 80
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лет…, 2016; Мирзоев, 2017; Доклад о состоянии…, 2018]. Поэтому максимальное суммарное

техногенное давление испытывает окружающая среда и слагающие ее компоненты в

урбанизированных районах и в пригородах.

Безусловно, наибольшие экономические возможности и в то же время сопутствующий

суммарный антропотехногенный прессинг характерны наиболее крупным урбанизированным

районам субъекта – городам Саратов, Энгельс, Балаково [Лебедева и др., 2011; Быкова и др.,

2012; Доклад о состоянии…, 2018]. В них же заключена и основная доля тяжелого, в том числе

экологически опасного производства.

Другим городам области также характерны проблемные экологические ситуации,

связанные с загрязнением воздуха и почвенного покрова. В них очевидны явления, связанные с

нерациональным природопользованием, расстроенной структурой насаждений, ослаблением,

снижение их экологической эффективности и пр. [Лебедева, 2011; Ларионов, 2012; Доклад о

состоянии…, 2018; Ларионов и др., 2018].

В Правобережье области крупнейшими населенными пунктами являются гг. Саратов,

Балашов, Ртищево, Аткарск, Калининск, Аркадак, где в большей мере, как раз, и сосредоточен

совокупный хозяйственно-экономический потенциал, который. К сожалению, по ряду

объективных причин (недофинансирование реальных секторов экономики, невозможность

широкого внедрения энергосберегающих и эколого-защитных технологий в быту, производстве

и энергетике; применение экологически опасных методов, ресурсов и материалов в жилищно-

коммунальном хозяйстве, строительстве и ремонте городских объектов; нарушение

градостроительных норм, игнорирование передовых научных разработок в сфере ландшафтно-

экологического планирования и рекультивации ослабленных и нарушенных территорий, и,

соответственно, снижение эффективности и устойчивости местных экокаркасов) в итоге

негативно отражается на экологической обстановке, создавая определенные экологические

риски для местного населения [Ларионов, Ларионов, 2009; Лебедева и др., 2011; Бочкарева,

Беляченко, 2013; Яшков и др., 2013; Ларионов, 2015а,в; Ларионов, Ларионов, 2015; Ларионов,

Ларионов, 2016б; Макаров, 2001; Проект внесения изменений…, 2018]. Правобережные

пригородные биосистемы, прежде всего фитоценозы, также испытывают антропогенное

давление от хозяйственных комплексов [Болдырев, 2003; Невский, 2003; Золотухин, 2006;

Степанов, 2009; Горина, Золотухин, 2011; Давиденко и др., 2011; Любимов и др., 2011;

Золотухин, Горина, 2013], что снижает эффективность пригородных экологических каркасов.

Ввиду возрастающего в последние годы общего техногенно-загрязняющего воздействия

автотранспорта и применения устаревших методов работы и эксплуатируемого оборудования в

автодорожном, жилищно-коммунальном хозяйстве и ряде иных (реальных) секторов экономики

муниципалитетов рассматриваемой в диссертации территории Саратовской области можно с

высокой долей уверенности прогнозировать дальнейшее усугубление кризисных экологических

ситуаций. Экологизация энергетики, аграрного, промышленного производства, строительства,
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пригородных лесных массивов и иных природных и природно-антропогенных объектов в

районе диссертационных исследований представляется первоочередной задачей, что,

задекларировано в региональной госпрограмме «Охрана окружающей среды, воспроизводство

и рациональное использование природных ресурсов Саратовской области на период до 2020

года» [Постановление Правительства Саратовской области от 20.11.2013…, 2017] и в


[…]


1000
плодах,
шт.

Robinia
pseudoacacia

М±m 5,510,14 1,580,05 227,24,6 17,80,24 10,20,15
p, % 2,5 3,2 2,0 1,3 1,5

t 39,4 31,6 49,4 74,2 68,0
Acer negundo М±m 3,340,073 2,560,049

p, % 2,2 1,9
t 45,8 43,4

A. tataricum М±m 2,520,045 2,410,063

p, % 1,8 2,6

t 56,0 38,3
Amelanchier
alnifolia

М±m 1,140,018 1,050,012 11,60,35 1,930,042 1468,536,4

p, % 1,6 1,1 3,0 2,2 2,5

t 63,3 87,5 33,1 45,9 40,3

Aronia
melanocarpa

М±m 1,230,034 1,260,031 3,350,065 1,530,028 3254,367,7
p, % 2,8 2,5 1,9 1,8 2,1

t 36,2 40,6 51,5 54,6 48,1

Berberis vulgaris М±m 1,040,033 0,630,015 13,50,38 9,520,13 1672,545,1
p, % 3,2 2,4 2,8 1,4 2,7

t 31,5 42,0 35,5 73,2 37,1
Cotoneaster
lucidus

М±m 0,830,031 0,950,023 29,20,77 16,30,25 1793,553,9

p, % 3,8 2,4 2,6 1,5 3,0
t 26,8 41,3 37,9 65,2 33,3

Elaeagnus
angustifolia

М±m 1,160,022 0,640,018 103,42,6 63,51,33 1000,00

p, % 1,9 2,8 2,5 2,1
t 52,7 35,6 39,8 47,7

Fraxinus
pennsylvanica

М±m 4,710,092 0,730,024 54,50,96

p, % 2,0 3,3 1,8

t 51,2 30,4 56,8

Mahonia
aquifоlium

М±m 0,940,021 0,760,018 6,330,14 9,540,26 1000,00
p, % 2,2 2,4 2,2 2,7

t 44,8 42,2 45,2 36,7
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Продолженеие табл. 9

Ligustrum vulgare М±m 0,910,015 0,980,023 375,36,8 21,80,47 2435,146,5

p, % 1,6 2,3 1,8 2,2 1,9

t 60,7 42,6 55,2 46,4 52,4

Lonicera tatarica М±m 0,840,016 0,770,008 4,210,063 9,130,22 4662,496,2

p, % 1,9 1,0 1,5 2,4 2,1

t 52,5 96,3 66,8 41,5 48,5

Примечание: пустые ячейки находятся напротив видов, у которых приведены только

характеристики плодов

В итоге нами установлено, что в среднем по населенным пунктам района исследований и

по видам выход семян у этих растений составляет от 1,53 до 21,8%. Кстати, значительно ранее

подобные исследования провела К.В. Балина, но на ограниченной территории – по Балашову и

его пригородной зоне [Балина, 2001]. Ею были проанализированы аналогичные параметры по

плодам и семенам восьми древесных видов. В нашем случае количество видов для анализа

произведеного ими репродуктивного материала было несколько больше – четырнадцать. По

двеннадцати из них данные отражены в таблице выше. По остальным двум древесным видам

(Quercus robur, Sorbus aucuparia) биометрические показатели проанализированы нами ранее и

представлены в таблицах 6, 7 и 8. Помимо Балашовского района, где провела исследования К.В.

Балина, нами собирался репродуктивный материал с древесных растений, обитающих в

урбоэкосистемах Романовского, Балашовского, Самойловского, Аркадакского, Калининского,

Аткарского и Краснокутского районов (плоды Q. robur собирались в сообществах

Романовского, Балашовского и Калининского муниципалитетов, плоды S. aucuparia – в

Балашове). Таким образом, в течение указанного периода нами получены наиболее

объективные и при этом современные данные о качестве плодов и семян древесных растений,

живущих в различающихся ландшафтных и климатических условиях севера Нижнего

Поволжья.

В течение двух лет, с 2016-го по 2017-й, также объектами биоэкологических

исследований по определению качества семян были и хвойные растения-интродуценты

(рисунок 9). Семена Picea pungens собирались из экосистем Самойловки, Балашова, села Пады

Балашовского района, Аркадака; семена P. canadensis – из экосистем Балашова и села Пады

Балашовского района; семена Pseudotsuga menziesii – из экосистем населенных пунктов,

аналогичных в случае Picea pungens.
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Рисунок 9 – Параметры всхожести семян голосеменных растений (2016–2017 гг.)

В итоге установлено, что у Picea pungens, P. canadensis жизнеспособность семян

составила 86,3 и 90,7%, соответственно. У вида Pseudotsuga menziesii особи в возрасте 45 лет

имели низкий процент лабораторной всхожести семян. Последняя составила лишь 9,5–15,4%.

Такое явление объясняется биологическими особенностями данного вида. У P. menziesii

лабораторная всхожесть повышалась с возрастом (рисунки 6.5, 6.6 в приложении 6). Результаты

данных исследований полезны специалистам муниципальных учреждений по озеленению и

благоустройству населенных пунктов области. Введение хвойных интродуцентов в озеленение

городов и сел Саратовской области решает, как художественно-эстетические, планировочные,

так и непосредственно экологические задачи по охране окружающей среды на постоянной,

круглогодичной основе.

В течение 2016–2017 гг. реализованы опыты по проращиванию желудей крупноплодной

формы дуба Q. robur, собранных из растительных сообществ Романовского, Балашовского и

Калининского районов, в двух вариантах. Стационарные наблюдения за ходом появления

всходов и за последующим ростом, измерения и фиксация проведены в Балашове. Желуди

крупноплодной формы высеяны в контейнеры (опыт) и в открытый грунт (контроль).

Внутренняя стенка контейнера нами была перфорирована для свободного оттока излишней

воды при поливе или для подпитывания влагой растений, то есть для обеспечения стабильного

водного режима, обеспечившего экологический оптимум для роста и развития растений.

Контейнеры составлялись в помещении с естественным дневным освещением и со средней

температурой в зимний период – +13,6
0
С, минимальной – +9,5

0
С и максимальной температурой

в этот период – +17,4
0
С (систематически проводился контроль показаний термперературы).

Появление всходов наблюдалось в третьей декаде февраля. К 25 апрелю 2017 года

растения имели вид хорошо сформировавшихся однолетних сеянцев, превышающих

стандартные размеры. Растения д. черешчатого достигли высоты 37,1±0,4 см с одревесневшими

на 85% однолетними побегами (рисунок 7.1 приложения 7). Желуди, высеянные в открытый

грунт 10 октября 2016 г., взошли в первой половине мая 2017 года. К сентябрю этого года они
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достигли высоты 21,7±0,5 см. Усредненные данные о параметрах роста особей дуба отражены в

таблице 10.

Таблица 10 – Среднеарифметические показатели роста ювенильных растений

крупноплодной формы Quercus robur L. (2016–2017 гг.)

M±m, см  2 
Cν, % p, % t

средняя высота сеянцев Q. robur, выращенных в контейнерах

37,1±0,4 4,7 2,2 5,9 1,1 92,8

средняя высота сеянцев Q. robur, выращенных в открытом грунте (контроль)

21,7±0,5 8,7 2,9 13,4 2,3 43,4

По данным наших наблюдений, растения д. черешчатого в контейнерах проявляют

наибольшую интенсивность роста и развития. Как видим из таблицы 10 средняя высота

сеянцев, выращенных нами в контейнерах (37,1±0,4) значительно превышает среднюю высоту

растений, выращенных в открытом грунте (21,7±0,5). Критерий Стьюдента значительно выше

табличного значения. Это указывает на высокую достоверность средних арифметических

значений, полученных, как для сеянцев крупноплодной формы д. черешчатого, выращенных в

контейнерах, так и для сеянцев этих растений, выращенных в открытом грунте. Превышение

одного среднеарифметического значения М±m высоты растений д. черешчатого крупноплодной

формы (37,1±0,4) над другим среднеарифметическим значением высоты растений этого вида и

этой формы (21,7±0,5) яаляется статистически достоверным. Соответственно, получена высокая

достоверность превышения среднеарифметических значений высоты растений, выращенных в

контейнерах, над растениями данного вида и данной формы, выращенными в открытом грунте.

Укажим, что проведенными ранее Р.Н. Ломадзе исследованиями также установлена

высокая интенсивность развития растений д. черешчатого из городских и пригородных

экосистем Балашова при выращивании в вариантах с закрытыми корневыми системами

[Ломадзе, 2009]. Им проанализированы параметры корреляции между размерами, массой

желудей и высотой выращенных из них молодых растений д. черешчатого и двух его

декоративных форм – овальной, яйцевидной, показателями углов наклона побегов.

В нашем случае достоверно установлено, что средневзвешенное значение роста

ювенильных растений этого вида с выраженной крупноплодной формой при выращивании в

вариантах с закрытыми корневыми системами более предпочительно. Дело в том, что, в

среднем, рост таких растений в контейнерах более интенсивен по сравнению с контролем.

Различия эти статистически значимы. Поэтому наши эксперименты позволили получить новые

результаты об эффективности контейнерного метода выращивания молодых растений д.

черешчатого с декоравной формой. В случае с крупноплодной формой это реализовано нами

впервые, как для Балашовского района, так и для Романовского, Калининского районов

Саратовской области.
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Применение комплексного подхода – учета параметров толерантности древесных

растений к ограничивающим абиотическим факторам, сведений о среднегодовых фенодатах

развития за теплые сезоны, биометрических показателях репродуктивного материала,

декоративных качествах – может решать экологические проблемы современных урбосистем. В

том числе учет указанных биоэкологических особенностей древесных растений будет

способствовать в решении актуальной в настоящее время задачи озеленения городов и сел

Саратовского региона с использованием посадочного материала из растительных организмов

данной группы, включительно с оптимизированным ходом роста и развития в соответствии с

местными погодно-климатическими средовыми условиями. Такие древесные растения

обладают наибольшей адаптационной способностью к этим условиям. Градостроительную,

рекреационную, микроклиматическую, санитарно-гигиеническую и эстетическую функции

растительных сообществ в Саратовском регионе можно улучшить введением в урбоэкосистемы

новых высокодекоративных видов и форм древесных растений, приспособленных к местным

природно-климатическим средовым факторам. В озеленительный ассортимент необходимо

включить особи вида Q. robur и его формы (крупноплодную форму, яйцевидную и овальную

формы), которые характеризуются высокой декоративностью и средним уровнем устойчивости

к аэротехногенному загрязнению городской среды. Тем более указано, что в малых и средних

городах Саратовской области уровень загрязнения окружающей среды, в общем, является

низким [Любимов и др., 2011; Ларионов, 2012, 2015в; Ларионов и др., 2016]. Поэтому этот вид и

его формы заслуживают широкого использования в озеленении различных функциональных

зон городов и поселков нашего региона. При озеленении, включительно в деле создания

линейных древесных насаждений, а также культурных растительных сообществ в парковых

объектах, скверах, в городских и пригородных садах, в дачных зонах, при создании зеленых

«колец» вокруг городских поселений (защитных и природооптимизирующих древесных

насаждений) лучше применять крупномерный посадочный материал из растений Q. robur с

оптимизированным ходом онтогенеза посредством его предварительной подготовки

контейнерным методом. Как показали результаты наших экспериментов, оптимизированный

ход онтогенеза у древесных растений на начальном этапе повышает жизнеспособность,

экологическую устойчивость, закладывает необходимые адаптационные возможности для

дальнейшей жизнедеятельности.

Проведенными нами опытами подтверждена экологическая эффективность применения

контейнерного метода проращивания семян и подготовки сеянцев, опробованного ранее рядом

других авторов в некоторых регионах [Любимов, Гурьева, 1984; Любимов, 2002; Любимов,

Зиновьев, 2002; Мельников, 2009], для обновления и создания новых устойчивых сообществ в

урбанизированных территориях района исследований с качествами декоративности,

жизнеспособности, продуктивности. В итоне нами экспериментально установлено, что данный

метод в современных почвенно-климатических условиях урбоэкосистем нашего региона
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позволяет обеспечить экологический оптимум онтогенеза, как для растений этого вида, так и

для других представителей древесных растений. Это дает возможность повысить способность

древесных растений реализовать свой биоэкологический потенциал в урбаносреде

Саратовского региона, а также насытить состав урбоэкосистем региона посредством созданния

посадок древесных растений включительно из представителей этого местного вида, имеющим

большое биоценотическое и средоформирующие значение.

В условиях сел Пады и Рассказань Балашовского района Саратовской области нами

выполнен цикл исследований для оценки эффективности мер по оптимизации роста и развития

растений на примере Robinia pseudoacacia, использованной в озеленении культурных,

рекреационных, жилых и других территориальных объектов в регионе. Реализовано

экспериментальное определение влияния капельного орошения на рост и развитие древесных

растений. Экологическую эффективность применения метода капельного орошения

применительно к древесным растениям на примере Казахстана и Саратовской области, где

очевидны засушливые условия летом, установил В.Б. Любимов [Любимов, 2002, 2012].

Поэтому в данной части работы этот метод использован в качестве основы эксперимента.

Полив – капельное орошение – растений осуществлялся при снижении водообеспеченности

почвы в корнеобитаемом слое до 71–64% от ПВ с вегетационной нормой в опыте 530–480 м
3
/га,

в контроле – 2200 м
3
/га. По результатам опытных исследований и наблюдений произведены

расчеты. Они показали: при капельном орошении экономия воды, в среднем, составила 1670–

1720 м
3
/га. Дифференциация вегетационных норм полива растений отражена в таблице 7.1
