Отзыв

научного руководителя о диссертационной работе
Солдатовой Валерии Викторовны «Биоэкологические аспекты оптимизации
состава и структуры зеленых насаждений урбоэкосистем (на примере
Саратовской области)», представленной на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология)

Солдатова Валерия Викторовна в 2014 году с отличием закончила обучение в ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» по специальности «Биология». Вопросами экологии древесных растений в урбаносреде заинтересовалась еще в студенческие годы. Будучи студенткой, а затем аспиранткой федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», провела научные исследования по актуальной для Саратовской области теме в период с 2010 по 2019 гг. В студенчестве и при обучении в аспирантуре принимала активное участие в работе научных конференций различного уровня, на которых проходила апробация результатов исследований, раскрывающих особенности экологии древесных растений в условиях урбоэкосистем данного региона.

Научно-исследовательская работа во всех аспектах была связана с необходимостью проведения значительного объема: полевых экспедиций в районах, удаленных друг от друга; обследований мест произрастания древесных растений и наблюдений за ними; стационарных экспериментов с данными организмами.

Солдатова В.В. в ходе реализации работ по теме диссертации проанализировала актуальную литературу по рассматриваемой проблеме, освоила современные методы экологических исследований и камеральной обработки материала, приемы статистического анализа экспериментальных данных. Заинтересованность и трудолюбие диссертантки на всех этапах работы позволили ей решить поставленные задачи. Она проявила себя как самостоятельный и при этом инициативный исследователь с высоким творческим потенциалом. Дисциплинированность и работоспособность на всех этапах проведения исследований и анализа полученных результатов позволили соискательнице подготовить и представить диссертацию к защите.

Результаты и основные положения диссертации отражены в 19 научных работах. Из них 4 статьи опубликовано в журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, и одна статья – в выпуске журнала, вошедшего в международные базы данных Web of Science и Scopus.

Содержание диссертационной работы полностью соотносится с ее темой, целью и задачами. Результаты глубоко проанализированы, статистически достоверны, характеризуются научной новизной, теоретической и прикладной

значимостью. Обобщения и выводы точны и обстоятельны, показывают серьезный уровень теоретической и практической подготовки в области современной экологии.

Диссертация аккуратно оформлена, представляет законченный научно-квалификационный труд, соответствующий специальности 03.02.08 – экология (биология) и отвечающий критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г., а ее автор Солдатова Валерия Викторовна достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Научный руководитель:
доктор биологических наук
(специальность 03.02.08 – экология),
профессор кафедры биологии и
экологии Балашовского института
(филиала) ФГБОУ ВО
«СГУ имени Н.Г. Чернышевского»

Ларионов Максим Викторович

Балашовский институт (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

Адрес: 412300, Саратовская область, г. Балашов, ул. К. Маркса, 29

Тел.: +7(84545)42525, +79050329191

E-mail: m.larionow2014@yandex.ru